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Abstrakt

Název: EMG analýza vlivu vodního prostředí na chŧzi u starších osob

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je určit pomocí povrchové

elektromyografie stupeň aktivace vybraných svalŧ u starších osob při

chŧzi na suchu a ve vodním prostředí. Dalším dílčím cílem je zjistit a

porovnat ko-kontrakční stupeň svalŧ dolních končetin u starších osob

během chŧze na suchu a ve vodním prostředí.

Metody: Jedná se o pilotní studii, které se zúčastnilo 5 probandŧ. Prŧměrný věk

výzkumného souboru činil 67,2 let a byl zastoupen 3 muţi a 2 ţenami.

Pomocí povrchové elektromyografie byla snímána aktivita m. tibialis

anterior, m. gastrocnemius, m. rectus femoris, m. biceps femoris a mm.

erectores spinae v úrovni ThL přechodu při chŧzi na suchu a ve vodním

prostředí. EMG signál byl upraven, zanalyzován a následně byla

porovnána normalizovaná hodnota EMG signálu k MVC v obou

prostředích. Záznamy byly porovnávány intraindividuálně i

interindividuálně. Na závěr byl vyhodnocen a porovnán dynamický ko-

kontrakční stupeň svalŧ dolních končetin při chŧzi v obou prostředích.

Výsledky: Elektromyografická analýza prokázala, ţe během chŧze ve vodním

prostředí se analyzované svaly zapojovaly menší měrou neţ při chŧzi

na suchu. Ko-kontrakční stupeň byl u svalŧ dolních končetin při chŧzi

ve vodním prostředí niţší neţ při chŧzi na suchu.

Klíčová slova: chŧze, vodní prostředí, povrchová EMG, WaS-EMG

Abstract

Title: EMG analysis of the influence of the water environment on walking in

the elderly

Objectives: The main objective of this master thesis is to determine the degree of

activation of selected muscles during walking on land and in water

environment by using surface electromyography. The next component

objective is to determine and compare dynamic co-contraction level of

low extremity muscles during walking on land and in water.

Methods: It is a pilot study which was attended by 5 participants. The average age

of the research group was 67,2 years and was represented 3 men and 2

women. Activity of m. tibialis anterior, m. gastrocnemius, m. rectus

femoris, m. biceps femoris and mm. erectores spinae in the level of ThL

transition was recorded during walking on land and in water

environment. EMG signal has been adjusted, analyzed and after that

normalized EMG signal to MVC was compared in both environments.

The records were compared both intraindividually and

interindividually. At the end dynamic co-contraction level of selected

muscles was evaluated and compared during gait in both environments.

Results: Electromyographic analysis revealed that during walking in aquatic

environment were analyzed muscles involved with less extent than

during walking on land. Co-contraction level was lower in low

extremity muscles during walking in water environment than on land.

Keywords: gait, water environment, surface EMG, WaS-EMG
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SEZNAM ZKRATEK

2D – dvojdimensionální

3D – trojdimensionální

Ag – stříbro

AgCl – chlorid stříbrný

BF – biceps femoris

cca – přibliţně

dx. – dexter

EMG – elektromyografie, elektromyografický

ES – erector spinae

GM – gastrocnemius

LCA – ligamentum cruciatum anterius, přední zkříţený vaz

m. – musculus

mm. – musculi

např. – například

popř. – popřípadě

RF – rectus femoris

SEMG/PEMG/polyEMG – povrchová elektromyografie

sin. – sinister

TA – tibialis anterior

ThL – thorakolumbální

tzv. – takzvaná/ý

WaS-EMG – vodní povrchová elektromyografie
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1 ÚVOD

Lidská populace stárne a prŧměrná délka ţivota se čím dál tím víc prodluţuje. Starší

osoby bychom neměli přehlíţet a naopak bychom jim měli umoţnit co nejkvalitnější

proţití vyššího věku. Jedním z prostředkŧ, kterým tohoto mŧţeme docílit, je pohybová

aktivita, která podpoří nejen jejich fyzické, ale i duševní zdraví.

Cvičení ve vodě se jeví jako jedna z vhodných alternativ. Pohyb ve vodě je jiţ

běţnou součástí rehabilitačního programu. Voda má své unikátní vlastnosti, ze kterých

mŧţeme při cvičení těţit. Vztlaková síla pŧsobí proti gravitaci a redukuje tím zatíţení

kloubŧ, zatímco odpor vodního prostředí vyţaduje vynaloţení větší síly oproti pohybu

na suchu. Proto je cvičení ve vodě dobrou volbou pro osoby s problémy s klouby

dolních končetin, bolestmi zad i osoby vyššího věku, jejichţ tělesná zdatnost se s

přibývajícími léty a fyzickou neaktivitou sníţila. Chŧze ve vodním prostředí je jedna z

forem cvičení a nespornou výhodou je, ţe mŧţe být prováděna i osobami, které neumějí

plavat. Navíc se jedná o aerobní aktivitu a ty jsou ve stáří základem k udrţení funkční

aerobní zdatnosti.

Úkolem teoretické části této diplomové práce je shrnutí poznatkŧ o chŧzi, jejím

vyšetření a moţnosti objektivizace její analýzy. Dále se věnuji elektromyografii jakoţto

objektivizační metodě pouţité při experimentu, se zaměřením na povrchovou

elektromyografii a specifika tohoto měření ve vodním prostředí. V neposlední řadě jsem

se zaměřila na rehabilitaci starších osob a studie, které se zabývaly porovnáním pohybu

na souši a ve vodním prostředí.

V praktické části je navrţen vlastní experiment, popsán jeho prŧběh a

vyhodnoceny výsledky měření intraindividuálně i interindividuálně. Experiment si

klade za cíl určit stupeň svalové aktivace při chŧzi ve vodním prostředí u vybraných

svalŧ na dolních končetinách a porovnat tato data s hodnotami naměřenými při chŧzi na

suchu. Dalším dílčím cílem je stanovení dynamického ko-kontrakčního stupně svalŧ

dolních končetin (m. tibialis anterior/ m. gastrocnemius; m. rectus femoris/ m. biceps

femoris) a jeho porovnání v rozdílných prostředích.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHŮZE

Chŧze je nejběţnějším typem lokomoce, tedy přesunem těla člověka z místa na místo.

Vyvíjí se v prŧběhu posturální ontogeneze, na fylogeneticky fixovaných principech

charakteristických pro kaţdého jedince, postupně, od starších primitivních vzorŧ

kvadrupedální lokomoce aţ do vertikálního bipedálního vzoru chŧze. Teprve

v momentě, kdy dítě získá schopnost stabilizace vertikálního postavení těla na jedné

noze alespoň po dobu 2 aţ 3 sekundy, dochází k posturálně zajištěné bezpečné bipedální

chŧzi bez vnější opory (Kolář, 2009; Véle, 2006).

Jedná se o vysoce automatizovaný pohyb, jehoţ charakter se odvíjí od struktury

těla, proporcí a hmotnosti stejně tak, jako je závislý na kvalitě proprioceptivních

informací z periferie a regulačních mechanismech centrální nervové soustavy. Na světě

tedy nemohou existovat dva jedinci s absolutně identickou chŧzí (Haladová,

Nechvátalová, 2005). Dle Véleho (2006) je chŧze natolik individuálně odlišná, ţe je

moţné člověka podle jeho chŧze identifikovat.

2.1.1 Biomechanika chůze

Abychom mohli dŧkladně studovat kineziologii chŧze, je nutné se seznámit s jejím

biomechanickým aspektem, protoţe jak tvrdí Vařeka (1997), kineziologie je „nauka o

pohybu vycházející z poznatkŧ dvou základních oborŧ, kterými jsou biomechanika a

neurofyziologie“. Biomechanika je tedy nedílnou součástí teoretického základu, na

kterém je kineziologie postavena, přestoţe je mnohdy vnímána jako nutné zlo a

soustava vzorcŧ a čísel. Samozřejmě nelze bezmyšlenkovitě aplikovat teoretická data na

lidské tělo, je proto nutné, chápat sledovanou pohybovou činnost v co nejširších

souvislostech (Janura, Míková, 2003).

Z hlediska biomechanického je lokomoce tvořena souborem pohybŧ a souhybŧ,

jejichţ výsledkem je přemístění ţivého organismu v daném časoprostoru. Typická

lokomoce člověka je bipedální a patří k ní chŧze, běh, skok atd. Podle typu lokomoce

vznikají rŧzné kontaktní síly, které se dají vhodně diagnostikovat např. pedobarografií

(Otáhal et al., 2003).
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Během chŧze se vytváří zatíţení hlavních nosných kloubŧ dolních končetin –

kyčelního, kolenního a hlezenního kloubu. Celková zátěţ je částečně tvořena


[…]


souhlasit s autorkami publikací o cvičení ve vodním prostředí (Muchová, Janošková,

2004; White, 1995), ţe je tento druh aktivity vhodný k posilování svalŧ. Bylo by

vhodné doplnit informace o parametrech prováděného pohybu – např. rychlost. I přes

to, ale má vodní prostředí své nezastupitelné místo v oblasti rehabilitace a rekondice.

Hypotéza číslo 2:

Předpokládáme vyšší dynamický ko-kontrakční stupeň vybraných svalů při chůzi ve

vodním prostředí v porovnání s hodnotami při chůzi na suchu.

Hypotéza číslo 2 se nepotvrdila. Výsledky ukazují, ţe u všech probandŧ došlo

při chŧzi ve vodním prostředí ke sníţení dynamického ko-kontrakčního stupně, a to jak

u dvojice svalŧ m. tibialis anterior/m. gastrocnemius, tak u m. rectus femoris/m. biceps

femoris. Tento poznatek mohu jen stěţí porovnávat s jinými studiemi. Ko-kontrakčním

stupněm se mnoho studií nezabývá, a pokud ano, často pouţívají rozdílné metody k

jejímu ohodnocení.

Ko-aktivací svalŧ dolních končetin se podle výsledkŧ mé rešeršní práce zabýval

pouze Fonseca et al. (2004), Kellis et al. (2003) a Rudolph et al. (2001). Cílem studie

Fonsecy bylo ohodnotit ko-kontrakční stupeň u pacientŧ s poraněním předního

zkříţeného vazu. V této studii byl ko-kontrakční stupeň vypočten jako překrývající se

oblasti normalizovaného EMG signálu m. rectus femoris a m. biceps femoris. Kellis

porovnával čtyři rŧzné metody k ohodnocení ko-kontrakčního stupně m. rectus femoris

a m. biceps femoris během skokŧ z rŧzně vysokých platforem. V závislosti na pouţité

metodě se ko-kontrakční index značně lišil.

V našem experimentu jsme pouţili k ohodnocení ko-kontrakčního indexu vzorec

pouţitý ve studiích Rudolpha et al. (2001) a Pavlŧ et al. (2012). Rudolph et al. (2001)

vyvinuli vzorec, který se dá k vypočítání ko-kontrakčního indexu vyuţít a aplikovali ho

při porovnání chŧze a běhu u probandŧ zdravých, probandŧ s rupturou ACL, kteří
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nemají problém se stabilitou kolenního kloubu a u těch, kteří nejsou schopni koleno

stabilizovat ani při běţných denních aktivitách. Pavlŧ et al. (2012) se zabývali cvičením

s vibrační činkou, při kterém došlo ke zvýšení hodnot ko-kontrakčního indexu a tedy

došli k závěru, ţe při této aktivitě je nutná zvýšená stabilita kloubŧ.

Naše výsledky ukazují, ţe ve vodním prostředí nedochází k očekávanému

zvýšenému nároku na stabilizaci kloubŧ dolních končetin a naopak dochází k poklesu

dynamického ko-kontrakčního stupně u všech probandŧ, a to jak u m. tibialis

anterior/m. gastrocnemius, tak u m. rectus femoris/m. biceps femoris. Z tohoto vyplývá,

ţe chŧze ve vodě pravděpodobně není vhodným prostředkem ke zvýšení stability

kloubŧ dolních končetin. Otázkou je, jak by vypadalo porovnání ko-kontrakčního

stupně u svalŧ trupu a navíc v rŧzných hloubkách vody a při rŧzných rychlostech chŧze.

Ohodnocení účinnosti cvičení ve vodě na celkovou stabilitu u starších lidí, která je

významnou sloţkou prevence pádŧ ve stáří, by mohla být další oblastí vhodnou k

výzkumu. Tomuto naznačují i změny normované aktivity paravertebrálních svalŧ při

chŧzi ve vodě uvedené výše.
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7 ZÁVĚR

Pohybová terapie ve vodním prostředí je jiţ mnoho let součástí rehabilitačních

programŧ, přičemţ starší osoby jsou častými účastníky této fyzické aktivity. Cvičební

jednotky jsou vedené fyzioterapeuty, a proto povaţuji za dŧleţité, aby věděli nejen o

tom, jaké fyzikální vlastnosti voda má, ale také, jak se aktivují svaly během pohybu ve

vodě, a na základě těchto znalostí dokázali určit, která cvičení budou zařazovat do své

aquaterapeutické praxe.

Výsledky tohoto experimentu ukazují na sníţení aktivity svalŧ dolních končetin

při chŧzi ve vodě v porovnání s chŧzí na suchu. Dynamický ko-kontrakční stupeň byl ve

vodním prostředí taktéţ niţší, neţ při chŧzi na suchu. Pravděpodobně tedy není pomalá

chŧze ve vodním prostředí vhodná ani k posilování svalŧ dolních končetin, ani ke

zlepšování stability kloubŧ dolních končetin.

Vodní prostředí má své jedinečné fyzikální vlastnosti a díky nim samozřejmě

nesporné výhody pro určité skupiny lidí. Těmi mám na mysli například těţce postiţené

osoby, které nejsou běţně schopny stoje, natoţpak chŧze. Pro ně voda nedocenitelným

prostředkem, díky kterému se mŧţe vertikalizace alespoň na několik minut podařit a tím

dosáhnout neuvěřitelného pozitivního účinku na psychiku i fyzickou zdatnost daného

člověka.

Domnívám se, ţe neţ navrhneme jedinci, aby začal cvičit ve vodě, je třeba se

zamyslet, zdali je to pro něho vhodná aktivita, a s jakým cílem mu toto doporučujeme.

Existují jedinci, kteří vodu nesnášejí a necítí se v ní dobře. V takovém případě je na

pováţenou, zdali bude pohyb v ní opravdu přispívat ke zlepšení jeho stavu nebo naopak.

Vţdy tedy musíme při doporučování pohybových aktivit uvaţovat individuálně.
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