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Tato práce byla přijata k publikaci v recenzovaném časopise databáze Scopus - Rehabiilitace a fyzikální

lékařství. Otázka k

obhajobě: Ve své práci jste ukázala, že nácvik chůze ve vodním prostředí není pro rehabilitaci chůze na

suchu optimální, protože je aktivován odlišný pohybový vzorec. Dochází k nižší svalové aktivitě a změně

kokontrakčních vztahů. Kdy a u jakých pacientů byste navrhovala využít rehabilitaci ve vodním

prostředí spojenu s chůzí?
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Cílem této experimentrální práce bylo pomocí povrchové elektromyografie porovnat rozdíl aktivivace a

kokontrokčního indexu u vybraných svalů DK mezi chůzi po zemi a ve vodě. Autorka použila vysoce

specializovanou a v České republice ojedinělou techniku registrace svalové aktivity ve vodním prostředí

označovanou jako WaS EMG (water surface EMG).

EMG analýza vlivu vodního prostředí na chůzi u starších osob